De filargiria q̄ extra naturā sit et quid intersit iter ipsam et naturalia vicia. Cap. viii.

Filargiria z ira licet nō sint vni-
us nature. nā prior extra natu-
rā est. sequēs vero originale vi-
detur in nobis seminariū possidere. simi-
li tamē oriūtur modo. extrinsecus liqui-
dem causas cōmotionis plerūqz cōcipi-
unt. Etenī frequēter hi qui adhuc infir-
miores sunt. vel irritatione vel instinctu
quorundam. in hec se corruisse vicia con-
querūtur. ac precipitatos se vl ad iracū-
diā. vel ad filargiriā alioz puocatione
causantur. Q̄ extra naturam sit filargi-
ria. hinc liquido puidetur. quia nec ori-
ginale probatur in nobis habere prin-
cipiū. nec de materia concipitur que per-
tingit ad anime vel carnis participatio-
nem. viteqz substantiam. Nihil enī ad
vsum ac necessitatē nature cōmunis pre-
ter escam quotidianā ac potum certū est
peruenire. relique vero vniuerse materie
q̄ntolibet studio atqz amore seruentur.
aliene tñ ab hūana indigentia etiā vsu
vite ipsius approbātur. ideoqz hoc velut
extra naturā existens nō nisi tepidos ac

De octo principalibus vitijs

male fundatos monachos pulsat. Que aut naturalia sunt etiam probatissimos monachorum equidem in solitudine comorantes attemptare non desinunt. Et in tantum hoc verissimum comprobatur. ut etiam gentes nonnullas ab hac passione id est filargiria liberatis omnimodis agnoscimus. quia nequaquam vicij huius egritudinem vsu et consuetudine receperunt. Illum quoque priorem mundum qui ante diluuium fuit. diuissime concupiscentie huius rabiem credimus ignorasse.

Que etiam in vnoquoque nostrorum recte abrenunciante sine vilo labore probatur extingui. cuius scilicet vniuersis quis facultatibus abiectis. ita experierit cenobij disciplinam. ut ex eis ne vnum quidem denarium sibi met superesse patiatur. Cuius rei testes multa hominum milia possumus inuenire. quod cum sub momento breuissimo dispersis omnibus substantijs suis ita hanc eradicanerunt passionem. ut ne tenuiter quidem ab ea pulsantur. vltimius. nihilominus omni tempore contra castimargiam pugnantes. nisi ingenti circumspectione cordis et abstinentia corporis dimicauerint securi esse non possunt.

De ira atque tristitia quae inter accidit vicia plerumque inueniuntur.

Cap. ix.

Tristitia et accidia nulla quoad modum superiora diximus accedente extrinsecus prouocatione generari solent. Nam solitarios quoque et in heremo constitutos. nullique humano commixtos consortio. frequenter atque amarissime vexare noscuntur. quod esse verissimum quisque cum fuerit in solitudine commoratus. et pugnas hominis interioris expertus. ipsis experimentis per facile comprobabit.

De sex viciorum concordia et duorum ab eis dissidentium cognatione.

Cap. x.

Ecce igitur octo vicia licet diuisos ortus ac dissimiles efficiencias habeant. sex tamen priora. id est ca-

strimargia. fornicatio. filargiria. ira. tristitia. accidia. quadam inter se cognatione. et ut ita dixerim coartatione conueniunt. ita ut prioris exuberantia sequenti efficiatur exordia. Nam de abundantia castimargie fornicatione. de fornicatione filargiria. de filargiria ira. de ira tristitia. de tristitia accidia necesse est pululare. ideoque simili contra hoc modo atque eadem ratione pugnandum est. et a precedentibus semper aduersus sequentes optet nos inire certamina. Facilius enim cuiuslibet artoris noxia latitudo ac periculis exarscit. si antea radices eius quibus innititur. vel nudate fuerint. vel succise. Et infestantes humores aquarum continuo siccabuntur cum generator earum fons ac profuētus. vel ne tollenti industria fuerint obturate. Quod obrem ut accidia vincat ante tristitia superada est. ut tristitia propellatur. ira prius est extrudenda. ut extinguatur. filargiria calcanda est. ut enellatur. filargiria fornicatio compescenda est. ut fornicatio subtrahatur. castimargie vitium est castigandum. Residua vero duo. id est cenodoxia et superbia. sibi quidem similia illa qua de superioribus vicijs diximus. ratione iunguntur. ita ut incrementum prioris ortus efficiatur alterius. Cenodoxie enim exuberantia superbie fomitem parit. Sed ab illis sex prioribus vicijs penitus dissident. nec simili cum eis societate federantur. Siquidem non solum nullam ex illis occasione sui generationis accipiunt. sed etiam contrario modo atque ordine suscitantur. Nam illis enullis huius vehementius fructificant. et illorum morte viuacius pullulant atque succrescunt. Unde etiam diuerso modo ab his duobus vicijs impugnamur. In vnoquoque enim illorum sex viciorum tunc incidimus. cum a precedentibus eorum fuerimus elisi. in hoc vero duo victores et maxime triumphantis periclitamur incurrere. Dicitur igitur vicia quoad modum incremento precedentium generantur. ita illorum diminutione purgantur. Et haec ratio ut superbia

Collatio quinta Abbatis Serapionis

possit explodi cenodoxia est prefocanda
Et ita semp prioribus superatis sequentia
cōquiescēt et extinctione precedentium
residue passiones absq; labore marcescēt
Et licet hec q̄ prediximus octo vicia illa
q̄ cōmemorauimus rōne inuicem sibi
cōnexa atq; permixta sint. spālius tñ in
q̄ttuor cōiugationes et copulas diuidū
tur. Castimargie namq; fornicatio pe
culiari cōsortio federatur. filargirie ira
tristitia accidia. cenodoxie supbia fami
liariter coniugatur.

De origine et qualitate vnius cuiusq; vici. Cap. xi.

Ut singillatim nūc de vnius
cuiusq; vici generib; dispu
temus. castimargie genera sunt
tria. Primū qd̄ ad refectionē perurget
monachū ante horā statutam ac legitti
mā festiare. Scdm̄ qd̄ expletōe ventris et
quarūlibet escarū voracitate letat. Ter
tiū qd̄ accuratiores ac delicatissimos de
siderat cibos. Que tria nō leui dispens
dio monachū feriūt. nisi ab omnib; illis
pari studio atq; obfuantia semetipsuz
expedire cōtenderit. Nam quēadmodū
absolutio ieiunij ante horā canonicam
nullatenus presūmēda est. ita et vētris
ingluuies et escarū sumptuosa atq; ex
sita preparatio sibi amputāda. Ex his
enī tribus causis diuerse ac pessime vali
tudines aīę pcreātur. Nam de p̄ma mo
nasterij odiū gignit. atq; exinde horroz
et intolerātia eiusdem cōcrefcit. habita
culi. quā sine dubio mox discessio aut fu
ga velocissima subsequetur. De secūda
igniti luxurie et libidinis aculei suscitā
tur. Tertia etiā inextincibiles filargirie
laq̄os necit cernicib; captiuoz. nec ali
quādo monachū sinit p̄fecta christi nu
ditate fundari. Cuius nobis passionis
inesse vestigia. isto q̄q; deprehendimus
indicio. cū forte ad refectionē detenti ab
aliquo fratru. p̄tenti nō sumus eo sapo
re cibos sumere. quo ab exhibente condi
ti sunt. sed q̄ddā superfundi eis vel adij
ci importuna atq; effrenata poscimus li

bertate. Qd̄ fieri penitus nō oportet. tri
bus de causis. Primo qd̄ mēs monachi
semper debet in omni tolerātie ac parci
tatis exercitatione versari. et fm̄ aposto
li discere in quib; est sufficiens esse. nulla
tenus enī poterit. vel occulta vel maiora
corpis desideria refrenare. quisq; degu
statione modice insuauitatis offensus
ne ad momentū quidē delicias gutturis
sui valuerit castigare. Secūdo qd̄ non
nūq; euenit vt ad horaz desit illa spēs q̄
postulatur a nobis. et verecūdiā necessi
tati vel frugalitati suscipiētis incutim⁹.
publicates scz paupertatē eius quaz soli
deo cognitā esse maluerat. Tertio qd̄ in
terdū solet sapor ille quē nos adijci posci
mus alijs displicere et inuenimur inui
riam multis dum nostrę regule ac deside
rio satisfacere cupimus irrogare. p̄pter
quod omnimodis hec in nobis est casti
ganda libertas. Fornicationis genera
sunt tria. Primū qd̄ per cōmixtionē se
xus vtriusq; p̄ficitur. Secūdū qd̄ abs
q; femineo tactu. pro quo her patriar
che iude filius a dño p̄cussus legit. qd̄
in scripturis sanctis immūdiā nunciat
patur. super quo ap̄ls. Dico aut̄ innup
tis et viduis. bonū est illis si sic perman
serint sicut et ego. qd̄ si se nō cōtinent nu
bant. melius est enī nubere q̄ vni. Ter
tium qd̄ animo ac mēte cōcipit. De quo
dñs in euangelio. qui viderit mulierem
ad concupiscendum eam. iam mechaz
est eam in corde suo. Que tria genera be
atus ap̄lus pari modo extingūda pro
nūciāns. Mortificate inquit mēbra v
stra que sunt super terrā. fornicationes
immūdiā libidinē zc. Et iterū de duo
bus ad ephesios. Fornicatio et immūdi
cia nec noietur in vobis. Et iterū. Illud
aut̄ scitote qd̄ om̄is fornicator. aut̄ imū
dus. aut̄ auarus qd̄ est idolorū seruitus
non habet hereditatē in regno christi et
dei. Que tria vt a nobis pari obseruati
one caueantur. simili nos eozuz a regno
christi atq; vna deteret exclusiōe. Filargi
rie genera sunt tria. Primū qd̄ renūci